
 

 

Regione Piemonte Provincia di Vercelli 

Comune di Boccioleto 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N.5 
SEDUTA PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

09/05/2018 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DEL COMUNE DI BOC-

CIOLETO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017           

 
L’anno duemiladiciotto addì nove del mese di maggio alle ore ventuno nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocato, si è riunito, il Consiglio Comunale. 

 

All’appello, risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. WALTER FIORONE - Presidente Sì 

2. ANTONIO WALTER BOTTINO - Consigliere Sì 

3. MARCO CALZONE - Consigliere Sì 

4. ENZO CUCCIOLA - Consigliere Sì 

5. GRETA FACCIOTTI - Consigliere Sì 

6. CLAUDIA MARTELOZZO - Consigliere No 

7. GLORIA FALLICA - Consigliere Sì 

8. GIAN PAOLO PRETI - Consigliere Sì 

9. GRAZIANO POLETTI - Consigliere Sì 

10. MATTEO TOSI - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Reggente MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA il 

quale provvede, anche, alla redazione del presente verbale. 

Il Sig.WALTER FIORONE, nella sua qualità di Sindaco, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

07/06/2006. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DEL COMUNE DI BOCCIOLETO PER L'ESER-

CIZIO FINANZIARIO 2017           
 

 

 

IL SINDACO 

 

Sottopone al Consiglio Comunale per l’approvazione, la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
 

IL SINDACO 

 

Sottopone al Consiglio Comunale per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazio-

ne: 

 
VISTO l’art. 2 quater, comma 6, Legge 189/2008 che ha modificato   l’art. 227, comma 
2, D.Lgs 267/2000, stabilendo nel 30 aprile il termine per l’approvazione, da parte 
dell’organo consiliare, del Rendiconto di gestione composto da Conto del Bilancio, Conto 
Economico e Conto del Patrimonio, a cui sono allegati la relazione dell’organo esecutivo di 
cui all’art. 151 c. 6 del D.Lgs 267/00, la relazione dell’organo di revisione   e l’elenco 
dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, cui vanno aggiunti gli ulteriori 
allegati obbligatori da inviare alla Corte dei conti; 
 
 
VISTI  gli  artt.   39  e  40  del  Regolamento  nuovo  di  contabilità  che  prevedono  

la predisposizione da parte del servizio finanziario, degli schemi del conto del bilancio, 

conto del patrimonio e proposta di relazione al rendiconto, unitamente agli allegati per 

l’approvazione da parte della Giunta Comunale ed il successivo deposito e messa a disposi-

zione dei componenti dell’organo consiliare venti giorni prima del termine di approvazione; 

 

TENUTO CONTO che con deliberazione dell’Organo Esecutivo n. 13 in data 27.04.2018 si è 

rinviata all’esercizio 2018 l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-

patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla 

contabilità finanziaria previsto dall’art. 2, commi 1 e 2, del D.lgs. 118/2011 unitamente 

all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D.lgs. 118/2011; 
 
VISTO ed esaminato il Conto Consuntivo dell’entrata e della spesa di questo Comune 
relativo all’Esercizio Finanziario 2017, reso dal Tesoriere Cassa di Risparmio di Biella e 
Vercelli S.p.A. - BIVERBANCA; 
 
PRESO ATTO della D.G.C. nr. 12 in data 27/04/2018 ad oggetto: RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO DEI RESIDUI AI FINI DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO 2017. 
 
VISTA la relazione della Giunta Comunale approvata con delibera nr. 13 del 27/04/2018 re-
datta ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, resa immediatamente 
eseguibile; 



 
 

 

 
 

 
VISTA la relazione del Revisore dei Conti redatta ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione 

dell’Ente ed attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 
 
DATO ATTO che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato approvato 
con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 28/04/2017; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, previa verifica in corso di ge-

stione, non sono stati rilevati eventi ed elementi modificativi degli equilibri di bilancio tali 

da richiedere provvedimenti amministrativi di adeguamento, come oltre specificato; 
 
VISTO l’art. 16, comma 26 del D.L. 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi 
degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto allegato al rendiconto 
di cui all’art. 227 del testo unico di cui al decreto all’art. 227 del testo unico di cui al decreto 
legislativo n. 267 del 2000, da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti e da pubblicare, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito internet 
dell’ente locale; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 23 gennaio 2012, pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale n. 28 del 03/02/2012, con cui è stato adottato lo schema del prospetto nel quale vanno 
elencate le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo degli enti locali; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità;  

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
Rilevato che la predetta proposta è corredata del parere favorevole di cui all’ art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 

PROPONE 
 
1. DI  CONFERMARE quanto deliberato dall’Organo Esecutivo con deliberazione D.G.C. 

n. 13 in data 27/04/2018 avente ad oggetto il rinvio all’esercizio 2018 l’adozione dei principi 

applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della con-

tabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’art. 2, commi 1 e 2, 

del D.lgs. 118/2011 unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del 

medesimo D.lgs. 118/2011;  

 

2 . DI APPROVARE il rendiconto dell'esercizio finanziario 2017 in tutti i suoi contenuti ed 

allegati, depositato con tutti i relativi allegati presso l'ufficio ragioneria del Comune nelle se-

guenti risultanze finali: 
 

FONDO CASSA AL 01.01.2017 € 75.635,57 
+ Riscossioni al 31.12.2017 € 519.451,62 



 
 

 

 
 

-  Pagamenti al 31.12.2017 € 418.706,31 
FONDO CASSA AL 31.12.2017 € 176.380,88 
+ Residui attivi € 212.400,39 
- Residui Passivi € 329.438,78 

- Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale FPV € 30.713,92 
  

Risultato di Amministrazione (AVANZO amm.ne) € 28.628,57 
  
Così suddiviso:  
Fondi vincolati per vincoli derivanti da leggi e principi contabili € 0,00 
Fondi accantonati per Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità € 28.421,12 
Parte destinata agli investimenti € 0,00 
Parte disponibile € 207,45 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Aperta la seduta, esaminata la proposta di delibera corredata dai pareri del Responsabile del 

Servizio di cui all’ art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che vengono qui richiamati espressamente; 

VISTO:  il sottoscritto Responsabile del Servizio, esaminata la proposta, esprime parere favo-

revole in merito alla regolarità tecnica ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.lgvo 267/2000. 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                    F.to (dott. Michele Orso)  

 

 

VISTO:  il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta, esprime 

parere favorevole in merito alla regolarità contabile ai sensi del T.U.E.L. approvato con 

D.lgvo 267/2000. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                               F.to (dott. Michele Orso) 

 

 Relaziona il responsabile del servizio finanziario, presente in aula, 

Ad unanimità di voti palesemente espressi; 

 

DELIBERA 
 
 
1. DI PRENDERE ATTO dell’inesistenza: 

- di debiti fuori bilancio alla chiusura dell’esercizio; 
- di squilibri nella gestione dei residui; 
- di squilibri nella gestione della competenza. 
 
2.DI APPROVARE la proposta di deliberazione in ogni sua parte e proposizione. 



 
 

 

 
 

                  IL SINDACO 

               F.to :WALTER FIORONE 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune 

di Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 

25/07/2018 al 09/08/2018 al n. 98 

      , lì 25/07/2018. 

 IL MESSO COMUNALE 

                  F.to : TAPELLA DIEGO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, T.U. delle Leggi sugli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Boccioleto , lì 25/07/2018. 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to : MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 


